
 
 
 
                                
                             
 
                               ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
                           ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                                ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
  
                                                                 ПРИКАЗ 
 
            От   30.06.2021          №   233/1 
             п. Добринка 
 
 
 
 
 

 
      Об утверждении плана мероприятий по профилактике безопасного поведения 

обучающихся образовательных организаций Добринского муниципального района в 
сети «Интернет» в 2021 -2022 годах 

 
В целях формирования культуры ответственного, этичного и безопасного 
использования Интернета; повышения уровня осведомленности детей о 
проблемах безопасности при использовании сети «Интернет», потенциальных 
рисках при использовании Интернета, путях защиты от сетевых угроз 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить план мероприятий по профилактике безопасного поведения       
            обучающихся   образовательных организаций района в сети «Интернет»   
            (Приложение №1). 
2.  Руководителям образовательных организаций: 

2.1. разработать планы организации по профилактике безопасного поведения 
детей в сети «Интернет»; 

2.2. Освещать проведение профилактических мероприятий в СМИ и сайтах             
образовательных организации. 

2.3. Ежеквартально предоставлять в отдел образования аналитическую 
информацию о проделанной работе (Приложение 2) 

    3.       Контроль исполнения данного приказа возложить на главного специалиста             
         - эксперта Е.Ю. Токареву 

 
 

 
               Начальник                                                И.М. Немцева  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                         Приложение №1                                         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                к приказу отдела образования 

                                                                                                          Добринского муниципального района 
                                                                                       от 30.06.2021 г.        № 233/1 

План 
мероприятий по профилактике безопасного поведения обучающихся

 образовательных организаций Добринского муниципального района в сети 
«Интернет» в 2021 -2022 годах. 

 
№ Мероприятия Сроки 

проведения 
Ответственные Аудитория 

     
Организационно-методическое сопровождение профилактической работы 

 Проведение консультаций 
педагогических работников по 
вопросам обеспечения 
информационной безопасности 
детей и подростков и профилактики 
компьютерной зависимости у 
детей, 
 участие в тематических вебинарах 
 

постоянно Образовательные 
организации 

Педагоги 

 Оформление стендов, 
информационных  планшетов в 
образовательной организации по 
теме «Безопасный интернет», 
«Угрозы в сети», «Правила 
поведения в интернете», 
«Интернет: мои права и 
ответственность» 

постоянно Образовательные 
организации 

Обучающиеся, 
педагоги, 
родители 
(законные 
представители) 

 Наполнение сайтов 
образовательных организаций в 
информационно – 
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информационными и 
рекомендательными материалами о 
защите детей в сети «Интернет» 

 постоянно Образовательные 
организации 

Обучающиеся, 
педагоги, 
родители 
(законные 
представители) 

 Подготовка и распространение 
информационных материалов: 
- по медиабезопасности детей в 
Интернете, мерах защиты и 
оказания помощи в случае 
нарушения прав 
несовершеннолетнего, в том числе 
совершения противоправных 
действий в сети Интернет; 
- пропагандирующих здоровый 
образ жизни, в целях профилактики 
наркомании, токсикомании и 
алкоголизма в учебных заведениях 

постоянно Образовательные 
организации 

Обучающиеся, 
педагоги, 
родители 
(законные 
представители) 

2. Мероприятия для обучающихся общеобразовательных организаций 
 Проведение тематических 

классных часов, круглых столов, 
дискуссионных площадок 

сентябрь Образовательные 
организации 

Обучающиеся 

 Проведение мероприятий по 
профилактике 

в течение 
года 

Образовательные 
организации 

Обучающиеся 



киберпреступности среди 
несовершеннолетних и в 
отношении них , в том числе с                                
приглашением специалистов 

 Организация встреч  с  
представителями 
правоохранительных органов на 
тему  «Законодательные меры за 
противоправные действия в сфере 
информационных технологий», 
«Ответственность за 
распространение в интернет-
пространстве информации 
противоправного характера» 

октябрь, 
ноябрь 

Образовательные 
организации 

Обучающиеся 

  Участие в Едином  урок по 
безопасности в сети «Интернет» 

октябрь Образовательные 
организации 

Обучающиеся 

 Проведение выставки литературы в 
школьных библиотеках по 
интернет-безопасности 
обучающихся 

сентябрь -
октябрь 

Образовательные 
организации 

Обучающиеся 

 Информирование обучающихся 
об адресах помощи в случае 
возникновения интернет – 
угрозы о номере всероссийского 
детского телефона доверия  
(8-800-2000-122) 

в течение                                   
года 

Образовательные 
организации 

Обучающиеся 

3. Работа с родителями 
 Проведение тематических 

родительских собраний, в том 
числе с приглашением 
специалистов  

в  течение 
года 

Образовательные 
организации 

родители 
(законные 

представители) 

 Подготовка и распространение 
информационных материалов по 
медиабезопасности детей в 
Интернете, мерах защиты и 
оказания помощи в случае 
нарушения прав 
несовершеннолетнего, в том числе 
совершения противоправных 
действий в сети «Интернет» 

постоянно Образовательные 
организации 

родители 
(законные 

представители) 

 


